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Культурно-гуманитарное сотрудничество на современном этапе развития международных отношений является важнейшим направлением во внешнеполитической деятельности государств, также как диалог в сфере экономики и политики. Культура, образование, наука, искусство, туризм - являются неотъемлемыми составляющими культурно-гуманитарного сотрудничества. Культура на протяжении долго времени является эффективным инструментом политики «мягкой силы»[footnoteRef:1], которая, в свою очередь, способствует реализации различных государственных интересов. Признание на международном уровне межкультурного диалога как универсальной ценности подчеркивает, что важен не только экспорт своей культуры на мировую арену, но принятие и популяризация культуры других стран в пределах границ своего государства. В настоящее время, для широкого круга общественности культурные достижения народов всего мира являются доступными, благодаря техническому прогрессу, развитию индустриального общества, демократизации международных отношений и глобализации стало возможно изучение культур разных стран и регионов без необходимости выезда за пределы страны постоянного проживания. [1: Nye, J.S. Soft Power: The Means to Success in World Politics / J.S. Nye - USA: Precious books group, 2004. – 11-12 pp.]

Санкт-Петербург - один из крупнейших и популярных городов России. Обладая статусом «культурной столицы», город является местом где наиболее активно происходит культурное сотрудничество между Россией и другими странами, в том числе регионом Восточной Азии. Растущая роль стран Восточной Азии в современной экономической и политической жизни характеризует их как важных стратегических партнеров России. Многосторонние отношения России со странами Восточной Азии затрагивают развитие внешнеполитических концепций, экономических стратегий и сферы международного культурно-гуманитарного сотрудничества, целью которого является развитие диалога между народами.
Быстрый рост экономики стран Восточной Азии способствовал становлению региона как глобального экономического и промышленного центра. В настоящее время наблюдается активизация процессов развития многостороннего сотрудничества России с дальневосточными странами. Политика России в Восточной Азии характеризуется многовекторностью, ее задачей является развитие равных по глубине и характеру отношений с наиболее крупными представителями региона - Китаем, Республикой Корея и Японией[footnoteRef:2]. Это касается не только экономической и производственной сфер сотрудничества, необходимо развитие и поддержка полноценного культурного взаимодействия. Культурные связи играют важную роль в сближении народов, развитии диалога между государствами. Наиболее активно культурное сотрудничество развивается в городах. [2: Киреева, А.А. Отношения России со странами Восточной Азии: Новые вызовы и возможности / А.А. Киреева // Вестник МГИМО-Университета. – 2014. № 3(36). - С. 9.]

Роль городов в современных международных отношениях возросла, Санкт-Петербург вносит значительный вклад в развитие и поддержку культурного сотрудничества со странами Восточной Азии. В городе функционируют правительственные, общественные и частные организации, выступающие в качестве субъектов международного культурно-гуманитарного взаимодействия.
Город играет важную роль в процессе межкультурного диалога, в распространении информации, активизации контактов. Он признается новым актором международных отношений, является средой для взаимодействия в различных сферах. Города играют важную роль в распространении информации, активизации контактов, они являются площадкой на которой взаимодействуют представители государств, носители их культурных особенностей.
Городская дипломатия существует уже более века, однако отчетливо заметен период ее активизации в течение последних трех десятилетий, которые демонстрируют рост взаимодействия городов. Их влияние распространяется не только на внутренний, но и на общенациональный, мировой уровень. Городские власти, на индивидуальной или коллективной основе, вовлечены в постепенное развитие социальной, политической и экономической деятельности города[footnoteRef:3]. [3: Leffel, B. Acuto, M. City Diplomacy in the Age of Brexit and Trump / B. Leffel M. Acuto // Public Diplomacy magazine. -2017. № 18. - P. 8.]

Сегодня городская среда дипломатии пополняется новыми, нетрадиционными акторами. Ими выступают дома национальностей, культурные центры, учреждения по изучению иностранных языков, отечественные и зарубежные деятели культуры и искусства: художники, музыканты, артисты и т.д. Формы их деятельности весьма разнообразны: фестивали культур, научные конференции, студенческие обмены, бизнес встречи, художественные выставки, музыкальные концерты, театральные представления и т.д. Следует учесть, что не все города имеют одинаковые ресурсы, как и не все города имеют одинаковое влияние. Не у всех городов схожи потребности. Эти различия создают проблемы универсализации, однако существуют общие приоритеты, которые мотивируют города взаимодействовать друг с другом на глобальном уровне[footnoteRef:4]. [4: Tabory, S. City diplomacy and urban difference / S. Tabory // Public Diplomacy magazine. - 2017. № 18. - P. 15.]

Актуальность исследования. Городская дипломатия Санкт-Петербурга по отношению к странам Восточной Азии является мало изученным феноменом, с долгой и богатой историей. В работе дана комплексная оценка современного культурно-гуманитарного сотрудничества Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией, демонстрируется влияние на формирование имиджа Санкт-Петербурга как глобального города, актора международных отношений.
Данное исследование имеет общественно-политическую значимость, так как касается контактов между государствами, городами и их жителями в различных сферах культурно-гуманитарного взаимодействия. В работе приведены структурированные данные по особенностям культурно-гуманитарного сотрудничества с каждой страной в отдельности, история развития культурных контактов, продемонстрированы актуальные и наиболее эффективные направления сотрудничества, которые широко применяются в современной политической практике.
Цель работы – определить роль Санкт-Петербурга, субъекта РФ, претендующего на статус глобального города, в развитии культурных связей Российской Федерации с Китаем, Республикой Корея и Японией.
Для реализации поставленной цели, были определены следующие задачи:
- Рассмотреть роль Санкт-Петербурга как актора международных отношений;
- Исследовать историю становления культурных контактов Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией;
- Проанализировать нормативно-правовую базу культурных связей Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии;
- Раскрыть роль государственных, общественных и частных организаций России в развитии культурно-гуманитарного диалога Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии в период с 2000 по 2019 гг.;
- Выявить наиболее перспективные и успешные направления сотрудничества.
Объект исследования – комплекс взаимоотношений Российской Федерации со странами Восточной Азии в культурно-гуманитарной сфере.
Предмет исследования - взаимодействие Санкт-Петербурга с Китайской Народной Республикой, Республикой Корея и Японией в сфере культурного сотрудничества в период с 2000 – 2019 гг.
Хронологические рамки исследования охватывают современный этап развития культурных контактов Санкт-Петербурга и стран Восточной Азии – с 2000 по 2019 гг. Данный период времени в истории взаимоотношений России и стран Восточной Азии характеризуется активизацией культурных контактов, их расширением, развитием разнообразных направлений и форм сотрудничества. С начала XXI столетия открылись новые возможности и способы реализации культурно-гуманитарного сотрудничества.
Методология исследования. Методологической базой исследования являются теории парадипломатии, предполагающая участие региональных правительств в международных отношениях в качестве субнациональных акторов. В процессе отбора и анализа источников, нормативно-правовой базы, программ культурных и научных мероприятий, фестивалей был использован метод контент-анализа. Этот метод также был необходимым для анализа содержания отчетов и докладов с целью выявления различных тенденций в сфере культуры, науки, искусства, а также динамики культурного взаимодействия. Методы исторических исследований были необходимы при изучении процессов становления культурных связей Санкт-Петербурга и стран Восточной Азии. С помощью метода институционального анализа, была изучена деятельность органов государственной власти, общественных и частных организаций. Метод ивент-анализа был использован в процессе изучения культурных и научных мероприятий, фестивалей, дней культуры, художественных выставок, открытых лекций, семинаров, официальных встреч, переговоров и т.д.
Источниковая база исследования. Важную роль в раскрытии темы играет анализ нормативно-правой базы культурных связей Российской Федерации со странами Восточной Азии, ее составляют актовые и нарративные источники. К актовым документам относятся концепции внешней культурной политики; основные направления политики России в сфере культурно-гуманитарного сотрудничества, Указы Президента Российской Федерации об утверждении основ государственной культурной политики, двусторонние договоры, соглашения между Россией и странами Восточной Азии о дружбе и добрососедстве, в сфере культурного сотрудничества, а также межправительственные соглашения Российской Федерации и стран Восточной Азии о создании и условиях деятельности культурных центров и др.
Важную группу источников составили выступления глав правительств, деятелей культуры, образования, искусства. Различные отчеты о проведенных мероприятиях также стали важной составляющей необходимой для формирования полноценного анализа.
Законы, постановления Санкт-Петербурга о политике и развитии сферы культуры, совместные заявления и соглашения с администрациями городов стран Восточной Азии о побратимских и партнерских связях.
Содержание культурных контактов раскрывают официальные сайты организаций и общественных объединений, а также социальные сети. В работе широко использовались различные материалы СМИ содержащие информацию о событиях города и рассматриваемого региона в мире политики, экономики, культуры и образования, среди них: официальные новостные порталы культурных центров, Администрации Санкт-Петербурга, Комитета по внешним связям Санкт-Петербурга, официальные новости университетов, региональные и всероссийские новостные сайты.
Степень научной разработанности. В ходе работы была проанализирована разнообразная научная литература затрагивающая культурно-гуманитарную сферу сотрудничества России и стран Восточной Азии. Значимый вклад в исследование внесли монографии авторов: Киба Д. В.[footnoteRef:5]; Тангалычевой Р. К., Коргун И. А.[footnoteRef:6] и др. Полезны были авторефераты, статьи из сборников материалов конференций посвященные исследованию актуальных проблем международного сотрудничества, среди них работы таких авторов как: Гончаров, С.А.[footnoteRef:7]; Жебин А. З.[footnoteRef:8]; Кузьмин, А.П.[footnoteRef:9]; Афанасьева Л. В.[footnoteRef:10]; Прокопенко А. Е[footnoteRef:11] и др. [5: Киба, Д.В. Гуманитарное взаимодействие России и стран Северо-Восточной Азии в конце ХХ-начале ХI вв. / Д.В. Киба // ФГБОУВПО «КнАГТУ» Комсомольск-на-Амуре. - 2013. – 150 с.] [6: Тангалычева, Р.К. Коргун. И.А. Межкультурные взаимодействия в условиях глобализации: опыт России и Кореи / РК. Тангалычева, И.А. Коргун. – СПб.: «Скифя-принт», 2012 – 448с.] [7: Гончаров, С.А. Диалог мировых городов как ответ на кризис культуры / С.А. Гончаров // Материалы первого Санкт-Петербургского Международного культурного форума «Urbi et Orbi» 2012. – С.149 -152.] [8: Жебин, А.З. Россия – Республика Корея: в поисках взаимопонимания / А.З. Жебин // 25-я годовщина установления дипломатических отношений между Республикой Корея и Россией: результаты и вызовы. Азиатско-Тихоокеанский исследовательский центр. Университет Ханъян, ИДВ РАН. Сеул. - 2016. – С. 22 – 49.] [9: Кузьмин, А.П. Возможен ли географический треугольник? Перспективы развития отношений России, Японии и Китая / А.П. Кузьмин // Россия в глобальном мире: новые вызовы и возможности: Сборник работ VI Всероссийской студенческой научной конференции. — СПб.: Скифия-принт, 2018. – С. 313 - 324.] [10: Афанасьева, Л.В. Россия и Япония: от контактов к взаимодействию / Л.В., Афанасьева //Автореферат дис. Санкт-Петербург. - 2014. – 25 C.] [11: Прокопенко, А.Е. Политические аспекты участия городов в международном сотрудничестве / А.Е. Прокопенко // Автореферат диссертации. Москва. - 2009. – 28 C.]

Более подробно ознакомиться с особенностями двухсторонних отношений России со странами рассматриваемого региона помогли исследования таких авторов как: Афонин Б.М.[footnoteRef:12]; Вэньцзин Г.[footnoteRef:13]; Степанов И. В.[footnoteRef:14]; Исаев А. С.[footnoteRef:15]; Киреева А. А.[footnoteRef:16]; Васильева П. А.[footnoteRef:17]; Петров А. В.[footnoteRef:18]; Чоль К. Е.[footnoteRef:19] и др. [12: Афонин, Б.М. Культурный и гуманитарный аспекты российско-японских отношений (краткий ретроспективный обзор) / Б.М. Афонин // Труды института истории, археологии и этнографии ДВО РАН. – 2019. №24. 23 - 37 с.] [13: Вэньцзин, Г. История культурных связей России и Китая в рамках становления китайской стратегии «Один пояс – один путь» / Г. Вэньцзин // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики, серия: гуманитарные науки. – 2018. №5. – с. 9 -13.] [14: Степанов, И.В. Россия и страны Восточной Азии в контексте процессов модернизации XX–XXI / И.В. Степанов // Вестник Санкт-Петербургского университета МВД России № 4 (68) 2015. 84 с.] [15: Исаев, А.С. Российско-китайское сотрудничество в гуманитарной сфере, КНР: политика, экономика, культура 2017-2018 / А.С. Исаев // Росийско-китайское сотрудничество в гуманитарной сфере. ИДВ РАН. Москва. - 2018. – 267 - 276 с.] [16: Киреева, А.А. Отношения России со странами Восточной Азии: Новые вызовы и возможности / А.А. Киреева // Вестник МГИМО-Университета. – 2014. № 3(36). – 9 - 18 с.] [17: Васильева, П.А. Культурное взаимодействие России и Республики Корея (1990-2017 Г.) / П.А. Васильева // The Newman in Foreign Policy. 2017. № 38(82). – 76 - 79 с.] [18: Петров, А.В. Роль Санкт-Петербурга в диалоге современных обществ России и Китая / А.В. Петров // Российско-китайская социологическая конференция молодых ученых. Санкт-Петербург. - 2019 г. – С. 81 -83.] [19: Чоль. К.Е. История и перспективы развития корееведения в Российской Федерации / К.Е. Чоль // Казанский вестник молодых ученых. - 2020. - № 2.– С. 9 - 22.]

Для осмысления роли и места Санкт-Петербурга как глобального города и актора международных отношений, большой вклад сыграли работы таких авторов как: Алмазоа Б. М.[footnoteRef:20]; Бен Р. М.[footnoteRef:21]; Гун Г. Е.[footnoteRef:22]; Довбыш Г. Е.[footnoteRef:23]; Лебедева М.; Сергеев В.[footnoteRef:24]; Михайленко Е. Б. Вербицкая Т. В.[footnoteRef:25] и др. [20: Алмазов, Б.Б. Исследование вопросов развития туристской деятельности в Санкт-Петербурге / Б.Б. Алмазов// Известия Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена. 2007- С. 7-10.] [21: Бен, Р.М. Город как продукт в условиях современного маркетинга / Р.М. Бен // Архонт. - 2018. № 6 (9). - С. 56-57.] [22: Гун, Г.Е. Концептуальные основы культурной политики для городов / Г.Е. Гун // Теория и практика общественного развития. № 16. - 2014. – 265 - 267 с.] [23: Довбыш, Е.Г. Роль глобальных сетей городов в мировой политике / Е.Г. Довбыш // Человек. Сообщество. Управление. – 2014. №1. - с. 18 - 31.] [24: Лебедева, М. Сергеев, В. Мегаполис как актор мировой политики / М. Лебедева, В. Сергеев // Российская ассоциация международных исследований. № 4(10). - 2005. – 193 - 200 с.] [25: Михайленко, Е.Б. Вербицкая, Т.В. Определение парадипломатии в российском и зарубежном политическом дискурсе / Е.Б. Михайленко, Т.В. Вербицкая // Власть и государственное управление. - 2018. - С. 14 – 20.]

В число зарубежных исследователей занимающихся вопросом дипломатии городов можно отнести: Анхольт С.[footnoteRef:26]; Лорд Г.[footnoteRef:27]; Плюийм Р., Мелиссен Д.[footnoteRef:28]; Фостер Ш.[footnoteRef:29] и др. [26: Anholt, S. Branding places and nations / S. Anholt // Brands and branding. Profi le Books Ltd, The Economist Series / ed.: Clifton R. & Simmons J. London. 2003. – 226 p.] [27: Lord, G. Cities, Museums and Diplomacy / G. Lord // The AAM Press VOL. 21, NO. 6, Washington, DC. – 2015. - 263 pp. ] [28: Plulm, R. Melissen, J. City diplomacy: the expanding role of cities in International politics / R. Plulm, J. Melissen //The Hague, Nitherlands Institute of International Relations. Clingendael Diplomacy Papers №10. – 2007. – 43 p.] [29: Foster, S.R. Swiney, C.F. City power and powerlessness on the global stage / S.R. Foster, C.F. Swiney // City in global Governance, Urban Futures: Alternative Models for Global Cities, 2019.]

Важную роль в знакомстве с темой и постановке задач исследования сыграла работа Исаевой Е. В., в которой впервые в истории Российской историографии была проанализирована «роль Санкт-Петербурга как субъекта Российской Федерации в развитии культурных контактов со странами дальневосточного региона в 90-е гг. нач. - XX-XXI вв.[footnoteRef:30]» [30: Исаева, Е.В. Культурные контакты Санкт-Петербурга со странами Дальнего Востока в 90-е годы XX - начале XXI века» / Е.В. Исаева // Автореферат

[…]


В 2019 г. в Санкт-Петербурге прошел первый Российско-японский форум по креативной экономике. Задачами форума являлось: «раскрыть потенциал креативных обменов Японии и России; стимулировать двусторонний туристический поток в «креативные» регионы»[footnoteRef:288]. Впервые в России представлен опыт разработки и развития национальной программы Cool Japan – концепции по укреплению международного статуса Японии как культурной сверхдержавы[footnoteRef:289]. [288: Первый Российско-японский форум по креативной экономике пройдет в Санкт-Петербурге, Общество «Россия-Япония». URL: https://russiajapansociety.ru/?p=15815#more-15815 (дата обращения 10.09.2019)] [289: Первый Российско-японский форум по креативной экономике пройдет в Санкт-Петербурге, Общество «Россия-Япония». URL: https://russiajapansociety.ru/?p=15815#more-15815 (дата обращения 10.09.2019)]

Важным событием в культурном сотрудничестве Санкт-Петербурга и Японии стало открытие в 2019 г. туристического офиса Санкт-Петербурга «Visit Petersburg» в Токио. Это первое туристическое представительство Санкт-Петербурга в Японии. Соглашение об открытии офиса Visit Petersburg в Токио было подписано в мае 2019 г., когда в Санкт-Петербурге проходил «Японо-российский региональный фестиваль», организованный по инициативе генерального консульства Японии в Санкт-Петербурге[footnoteRef:290]. [290: St. Petersburg official guide, Visit Petersburg. URL: http://www.visit-petersburg.ru/jp_stpetersburg/ (дата обращения 10.09.2019)]

Санкт-Петербурга и Японии активно развивают культурные связи. Немаловажную роль играют побратимские связи и сотрудничество Санкт-Петербурга с отдельными японскими городами. Наиболее популярными формами культурного сотрудничества являются сезонные фестивали, дни культуры, организуемые при содействии Администрации Санкт-Петербурга, генерального консульства Японии, обществами по изучению культуры Японии, различных центров по изучению японского языка. Особую роль в российско-японском обмене играет СПбГУ. Активно развиваются образовательные и научные связи, осуществляются совместные проекты, открываются образовательные программы с углубленным изучением японского языка и т.д. Университеты Санкт-Петербурга совместно с университетами Японии организуют обмены студенческими делегациями, что способствует широкому распространению и популяризации японского языка, образовательных, научных, туристических обменов между университетами, предприятиями, общественными и частными организациями.
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Международное культурно-гуманитарное сотрудничество является важной частью политики каждого государства. Культурно-гуманитарное сотрудничество вносит значимый вклад в межгосударственные отношения и способствует повышению эффективности внешней политики. Российская Федерация совместно с правительствами стран Восточной Азии осуществляет многовекторную политику, которая направлена на развитие сбалансированных отношений с Китаем, Японией и Республикой Корея. Нормативно-правовая база гуманитарного сотрудничества России и стран Восточной Азии постоянно расширяется и дополняется новыми соглашениями, международными двухсторонними договорами, нормативно-правовыми актами федерального и регионального значения. Все активнее в системе межгосударственного взаимодействия участвуют субъекты государств. Санкт-Петербург как субъект Российской Федерации имеет развитую систему региональных соглашений и законодательных актов на основе которых также осуществляется сотрудничество в сферах искусства, образования, экономики, бизнеса. При участии правительства Санкт-Петербурга заключаются соглашения, договоры, меморандумы по направлению международного сотрудничества в области культуры, науки и образования, что оказывает положительное влияние на отношения России с регионом Восточной Азии.
В культурном диалоге стран наблюдается активное участие городов. Государства способствуют развитию этого диалога, с помощью создания культурных центров, обществ дружбы, представительств и фондов, которые в свою очередь способствуют развитию и углублению культурных, научно-образовательных, туристических, коммерческих и др. связей.
Возможности и роль городов, как участников международных отношений постоянно расширяются, формируются культурные представительства и центры - координирующие контакты городов, властей, общества; организуются регулярные встречи представителей правительства России и стран Восточной Азии и т.д. У Санкт-Петербурга складываются свои традиции участия в международных связях. Санкт-Петербург – не просто проводник межкультурного взаимодействия, он претендует на роль глобального города, с присущим ему стремлением активно участвовать в международных отношениях. Дипломатия Санкт-Петербурга – необходимый инструмент в развитии его международной деятельности, тесно связанной с культурой.
Важным аспектом, составляющим значительную часть международного сотрудничества Санкт-Петербурга, является расширение контактов между городами. Санкт-Петербург обладает обширной сетью побратимских и партнерских связей с городами Восточной Азии: Пекин, Циндао, Шанхай, Сиань (Китай); Пусан, Тэгу, Инчхон (Южная Корея); Осака (Япония). Регионами-партнерами с Китаем являются - провинция Гуандун, провинция Сычуань; с Республикой Корея - провинция Чхунчхонбук-то. Контакты между городами вносят вклад в развитие гуманитарного сотрудничества, расширяют межэтнические и межконфессиональные отношения стран.
Парадипломатия, как деятельность субгосударственных акторов по осуществлению ими международных и внешнеэкономических связей в пределах, установленных государством, проявляется во взаимодействии Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии, которое имеет исторические предпосылки и обоюдный интерес. Прежде всего, речь идет о культурном сотрудничестве, установлении и развитии побратимских связей между Санкт-Петербургом и городами стран Восточной Азии, способах привлечения инвестиций в развитие экономических, образовательных и культурных связей и т.д.
Благодаря долгим историческим контактам, деятельности обществ дружбы, культурных автономий, землячеств Японии, Республики Корея и Китая, таких как: «Общество российско-китайской дружбы», «Китайское землячество в Санкт-Петербурге»; «Корейское общество культуры КНКА», «Общество российско-корейской дружбы»; Общество «Россия-Япония, Санкт-Петербург» - активно развивается направление гражданского сотрудничества.
Успешный диалог способствует развитию деловых связей. В городе представлены зарубежные культурные центры: «Китайский деловой центр», Институт Конфуция, «Китайский культурный центр при РГПУ им. А.И. Герцена», «Российско-китайский бизнес-парк»; «Корейский культурно-просветительский центр НАН»; «Японский центр в Санкт-Петербурге», все они являются проводниками «мягкой силы» стран Восточной Азии. В свою очередь, важнейший инструмент «мягкой силы» и актор общественной дипломатии России – Россотрудничество имеет свои представительства в Китае, Республике Корея и Японии, которые содействуют поддержанию и развитию международных контактов субъектов России в культурной, образовательной, научно-технической, экономической областях.
Генеральные консульства Китая, Республики Кореи и Японии в Санкт-Петербурге, являются организаторами масштабных культурных мероприятий. Благодаря совместным усилиям генеральных консульств, обществ дружбы, культурных центров, а также Администрации и комитета Санкт-Петербурга по внешним связям, в городе проводятся перекрестные годы культуры, годы межрегиональных обменов, совместные проекты, направленные на развитие культурных, образовательных, туристических и экономических связей городов и стран. В их число входят: фестивали «Японская весна в Санкт-Петербурге», «Японская осень в Санкт-Петербурге», «Korea Фестиваль» «2019 K-POP WORLD FESTIVAL В Санкт-Петербурге»; «Фестиваль культуры народов Китая» и многие др. Их главная цель - знакомство жителей Санкт-Петербурга с культурными особенностями этих стран, расширение культурных связей, поддержание положительного имиджа и укрепление дружественных отношений между государствами.
В Санкт-Петербурге отмечаются национальные и культурные праздники, проводятся фестивали, посвященные культуре Китая, Республики Корея и Японии, проводятся международные выставки и ярмарки. С их помощью, каждая из стран полноценно представляет свою культуру и традиции. Следует также подчеркнуть, что Санкт-Петербург организует гастрольную деятельность множества своих театральных, музыкальных и др. коллективов в городах Японии, Китая, Республики Корея, инициирует проведение фестивалей, дней культуры, тем самым играет роль не только принимающей стороны, но и сам активно распространяет культуру России в странах Восточной Азии, способствует образовательному обмену между университетами.
Важнейшая роль в образовательном и научном обмене принадлежит Санкт-Петербургскому государственному университету. При университете действует Институт Конфуция в СПбГУ, открыта единственная на территории России китайская библиотека; открыт первый в России японский кабинет, функционируют образовательные программы по подготовке бакалавров по направлению «Юриспруденция» с углубленным изучением японского языка; на Восточном факультете СПбГУ открыт институт междисциплинарных исследований Кореи. В СПбГУ проходят международные конференции с участием представителей государственной власти, деятелей науки стран Восточной Азии.
Международным и внешнеэкономическим связям Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии способствуют регулярные, крупные международные форумы: СПБМКФ, СБПМЭФ, Российско-Китайский деловой форум, Форум гражданских инициатив ДРРК, Российско-японский форум по креативной экономике и др. Зачастую, страны Восточной Азии принимают в них участие в качестве стран гостей.

Ведущие позиции город занимает в сфере туризма, лидирующими странами по количеству прибывающих в Санкт-Петербург туристов являются Китай и Республика Корея. Санкт-Петербург является центром становления и развития культурных контактов России с Китайской Народной Республикой, Республикой Корея и Японией. Город стал первооткрывателем особенностей культуры и традиций стран Восточной Азии, в музеях Санкт-Петербурга хранятся уникальные по объему и содержанию коллекции различных направлений искусства, быта и религии стран Востока.
Санкт-Петербурга является призером многочисленных международных конкурсов в номинациях: «ведущее мировое культурное направление»; «лучшее европейское круизное направление»; «лучшее европейское культурное направление», что говорит об успешной реализации законов и стратегий Санкт-Петербурга в сфере культуры, способствующих формированию имиджа города, благоприятного для инвестиционной деятельности, а также развития межрегионального и международного сотрудничества.
Санкт-Петербург играет важную роль в осуществлении внешней культурной политики Российской Федерации. Город многочисленных и уникальных музеев, театральный, музыкальный, художественный, образовательный центр страны и мира. Санкт-Петербург отличается проведением большого количества событий и мероприятий, связанных со странами Востока, что свидетельствует об интересе горожан к культуре этих многогранных стран. Культурно-гуманитарное сотрудничество является универсальным направлением международного общения, с помощью которого наиболее полно раскрывается потенциал политики «мягкой силы».
Анализ многочисленных мероприятий демонстрирует, что наиболее эффективными и перспективными формами культурного сотрудничества Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией являются: фестивали, дни культур, перекрестные годы культур, празднование юбилеев побратимских связей и национальных праздников, гастрольный и выставочный обмен театров и музыкальных коллективов, конкурсы, кинопоказы, открытые лекции, конференции, мастер-классы.
Рассматривая процессы международного сотрудничества со странами Восточной Азии, в которые вовлечен Санкт-Петербург, мы приходим к выводу, что город успешно участвует в реализации стратегии внешней культурной политики России, являясь активным партнером и инициатором большого количества фестивалей, перекрестных годов культур, юбилейных и памятных дат, проектов и инициатив культурно-гуманитарного сотрудничества. Активное участие акторов культурного сотрудничества Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии, способствует дальнейшему усилению всего комплекса двухсторонних связей, служит укреплению взаимопонимания и доверия между народами. Таким образом, Санкт-Петербург является центром культурного и делового партнерства, площадкой для диалога и многостороннего сотрудничества Российской Федерации и стран Восточной Азии.
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