ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ларионовой Юлии Владимировны на тему: Культурные связи Санкт-Петербурга со

странами Восточной Азии на современном этапе

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

отлично Проблематика связана с

развитием феномена
парадипломатии,

глобального города и

разработкой в современных
исследованиях этих

явлений соответствующего

инструментария. Санкт-
Петербург – город,

попавший в «Рейтинг

брендов городов мира С.

Анхольта» В диссертации
предпринята попытка не

только «осовременить»

предыдущие работы,
посвященные роли Санкт-

Петербурга, культурной и

исторической столицы
России во взаимодействии

с Китаем, Южной Кореей,

Японии, но и рассмотреть

международные
культурные связи Санкт-

Петербурга в рамках

теорий парадипломатии,
глобальных городов,

территориального

брендинга.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

отлично В работе впервые
представлен комплексный

анализ международных

культурных связей Санкт-
Петербурга со странами

Восточной Азии с опорой

на методологический

инструментарий
современных теорий

парадипломатии,

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

глобальных городов,

территориального

брендинга. Руководствуясь
знанием основных

факторов, определяющих

развитие современных

международных
отношений, автор уделяет

особое внимание

ресурсному потенциалу
города, целям его участия в

международном

культурном обмене,
нормативно-правовой

основе участия Санкт-

Петербурга в

международных
отношениях.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

отлично Цель и постановка задач

отражают связь с работами
предшественников, в том

числе с диссертацией Е.В.

Исаевой, но вместе с тем и

демонстрируют умение
реализовать свой

собственный

исследовательский проект
с учетом новейших

достижений зарубежных

теоретических и

практических
исследований дипломатии

городов

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

отлично В работе максимально
широко представлены

нормативно-правовые

документы, регулирующие

культурные связи Санкт-
Петербурга с Китаем,

Южной Кореей и Японией.

Продемонстрировано
умение эффективно

использовать печатные и

электронные источники,
использовать

преимущества цифровых

технологий. Материалы

официальных сайтов
организаций и

мероприятий составляют

существенную часть
источниковой базы

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

отлично В работе представлены

работы ведуших

отечественных китаеведов,
японоведов и корееведов.

Хорошо подобраны и

проанализированы

отечественные и

зарубежные исследования
для формирования

теоретической части

диссертации.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

отлично Автор обоснованно
выделяет

методологический

инструментарий теории
парадипломатии. В работе

также успешно

используются методы

контент и ивент-анализа, а
также методы

исторических

исследований для
самостоятельного анализа

теоретических и

эмпирических проблем

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

отлично

Автор профессионально, с
использованием

современного понятийно-

категориального аппарата
политической теории и

теории международных

отношений, дает

комплексную
характеристику

культурных связей Санкт-

Петербурга со странами
Восточной Азии.

Выявлены основные

факторы, в том числе
ресурсный потенциал

Санкт-Петербурга (наличие

Ген.консульств,

культурных центров,
национально-культурных

объединений,

сосредоточенность в
городе ведущих

культурных и

образовательных
учреждений, проведение

крупных международных

мероприятий, институт

побратимства и т.д.),
определяющие успешность

и многообразие

культурных контактов
Санкт-Петербурга с

Японией, Китаем и Южной

Кореей. На основе

внимательного и глубокого
анализа обширного круга

источников определены

основные тенденции

культурного

взаимодействия и наиболее
перспективные формы

сотрудничества. Автор

неоднократно

подчеркивает, что
важнейшими факторами

эффективного участия

Санкт-Петербурга в
культурном обмене со

странами Восточной Азии

является вовлеченность
города в реализацию

внешнеполитических задач

Российской Федерации и

собственная дипломатия,
опирающаяся на давние

традиции культурных

контактов

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

отлично

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

отлично Автор представил
результаты исследований

на конференциях «Россия в

глобальном мире: новые

вызовы и возможности» и
«Межкультурный диалог в

современном мире»,

статьях, ответственно и
основательно подошел к

работе

Средняя оценка: отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Актуальность исследования обусловлена появлением

многочисленных зарубежных и отечественных исследований, акцентирующих растущую роль

субнациональных акторов в международных отношениях, выдвижением различных рейтингов

территориальных брендов. Санкт-Петербург, претендующий на роль глобального города,

демонстрирует широкий инструментарий городской дипломатии. Автор внимательно

анализирует развитие ресурсного потенциала (в том числе проведение масштабных

мероприятий), побратимских связей Санкт-Петербурга, которое стимулирует укрепление его

международных культурных контактов и сотрудничества в сфере экономики связей. Вместе с

тем, как убедительно показывает автор, важнейшую роль в развитии культурного

сотрудничества по-прежнему играет участие Санкт-Петербурга в реализации

внешнеполитической стратегии Российской Федерации, отражающейся в нормативно-

правовых документах, в проведении Перекрестных годов культуры и т.д.. Большую ценность

представляет собранный в работе обширный эмпирический материал, позволяющий не только

выявить наиболее перспективные формы культурного обмена, но и оценить роль его

отдельных участников (Генеральные консульства, культурные центры, национально-

культурные объединения, учреждения культуры, университеты, города-побратимы и т.д.), и

обнаружить новые тенденции, например, институционализация сотрудничества между

учреждениями культуры. Делается вывод об особой роли Санкт-Петербургского университета,

среди образовательных и научных учреждений города, в развитии культурных связей со

странами Восточной Азии. Работа носит самостоятельный и оригинальный характер,

демонстрирует глубокую эрудированность автора и имеет большую практическую и

теоретическую ценность.

2. Рекомендованная оценка: отлично
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 Доцент кафедры международных гуманитарных связей

Санкт-Петербургского государственного университета

Эльц Елена Эдуардовна